АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.11.2020 г. № 47                                                                               с.Шумово

О внесении изменений в муниципальную

«Поддержка и развитие системы дошкольного

образования Шумовского сельского поселения»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от

29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», Указом

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 599 «О мерах по

реализации государственной политики в области образования и науки», Уставом

Шумовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести муниципальную программу «Поддержка и развитие системы

дошкольного образования Шумовского сельского поселения», утвержденную

постановлением администрации Шумовского сельского поселения от 22.01.2020

г. №1В (с учетом внесенных изменений от 19.02.2020 г. №8Б, 02.11.2020 г. №45),

следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы «Поддержка и развитие

системы дошкольного образования Шумовского сельского поселения»

раздел «Объем и источники финансирования Программы» читать в

новой редакции (Приложение 1)

1.2. Раздел 4 «Перечень и описание мероприятий Программы.

Ресурсные обеспечение программы» читать в новой редакции

(Приложение 2)

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

администрации Шумовского сельского поселения.

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Шумовского

сельского поселения          Е.Ю. Кундиус

Приложение

 к постановлению администрации

 Шумовского сельского поселения

от 20.11.2020 г. № 47
Паспорт Программы

Наименование Муниципальная программа «Поддержка и развитие системы

дошкольного образования Шумовского сельского поселения»

Основание для

разработки

Программы

- Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ;

- Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 599 «О

мерах по реализации государственной политики в области образования и

науки»;

- Устав Шумовского сельского поселения.

Заказчик

Программы

Администрация Шумовского сельского поселения Красноармейского

муниципального района Челябинской области

Разработчик

Программы

Администрация Шумовского сельского поселения Красноармейского

муниципального района Челябинской области

Исполнители

Программы

Администрация Шумовского сельского поселения Красноармейского

муниципального района Челябинской области;

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение № 14

«Шумовский детский сад «Светлячок»

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение № 15

«Устьянцевский детский сад «Улыбка»

Цели

Программы

Обеспечение условий для удовлетворения потребностей

населения Шумовского сельского поселения в получении

доступного и качественного дошкольного, образования и

воспитания личности с активной жизненной, социальной,

гражданской позицией; - Сохранение и укрепление здоровья

детей в процессе обучения; - Развитие педагогического

потенциала; - Создание безопасных полноценных условий для

получения качественного образования, в том числе и детьми с

особыми образовательными потребностями;

Задачи Программы - укрепление, развитие материально-технической, учебной базы

организаций образования в соответствии с требованиями федеральных

государственных образовательных стандартов, минимального оснащения

образовательного процесса; -

- обеспечение питанием детей из малообеспеченных семей и детей; -

проведение ремонтных работ в образовательных организациях

Шумовского сельского поселения Красноармейского муниципального

района; -удовлетворение потребности всех социально-демографических

групп и слоев населения Шумовского сельского поселения в услугах по

дошкольному образованию;

- модернизация и качественное улучшение содержания, форм и методов

организации дошкольного образования в рамках реализации

федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования;

- подготовка детей дошкольного возраста к обучению в

общеобразовательных учреждениях, их развитие и воспитание;

- обеспечение детей питанием, отвечающим их возрастным

характеристикам;

- развитие кадрового потенциала системы дошкольного образования;

- пополнение материально-технической базы учреждения;

-обеспечение средствами защиты санитарно-эпидемиологической

безопасности

Сроки реализации

Программы

до 2022 годы.

Основные

мероприятия

Программы

- обеспечение строгого соблюдения законодательства об установлении порядка и

размеров платы, взимаемой с родителей за содержание детей в МДОУ, исходя из

того, что ее размер не должен превышать 20% затрат

на содержание ребенка в дошкольных учреждениях;

- обеспечение своевременной и в полном объеме выплаты компенсации части

родительской платы за содержание ребенка в МДОУ, реализующего

основную общеобразовательную программу дошкольного образования;

- совершенствование содержания дошкольного образования (обеспечение

учебно-методическими комплектами, переподготовка и повышение

квалификации специалистов МДОУ);

- участие педагогов МДОУ в муниципальных и областных мероприятиях;

- совершенствование материально-технического обеспечения МДОУ

(выполнение текущего ремонта внутри дошкольного учреждения, замена окон и

дверей, обеспечение противопожарной безопасности, приобретение детской

мебели);

- организация детей питанием, отвечающим их возрастным

характеристикам.

-проведение мероприятий по санитарно-эпидемиологической

безопасности

Объемы бюджетных

ассигнований

Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного и

местного бюджета.

Общий объем планируемого финансирования составляет 41 316,1 тыс.

руб., в т.ч.:

областной бюджет

- в 2020 году – 6 288,8 тыс. руб.;

- в 2021 году – 6 116,5 тыс. руб.;

- в 2022 году – 6 129,7 тыс. руб.

Итого:18 535,2

районный бюджет:

- в 2020 году – 7 628,5 тыс. руб.

- в 2021 году – 6 901,6 тыс. руб.;

- в 2022 году – 7 100,5 тыс. руб.

Итого:21 630,7

местный бюджет:

- в 2020 году – 1 150,2 тыс. руб.;

- в 2021 году – 0 тыс. руб.;

- в 2022 году – 0 тыс. руб.

Целевые индикаторы и

показатели программы

Охват детей от 1 до 7 лет дошкольным образованием, процент; удельный

вес численности воспитанников дошкольных образовательных

организаций, расположенных на территории Шумовского сельского

поселения, охваченных образовательными программами дошкольного

образования, соответствующими требованиям ФГОС ДО, процент;

количество детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также

семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, получающих

дошкольное образование (единиц) удельный вес педагогических и

руководящих работников ДОО, прошедших в течение последних 3 лет

повышение квалификации или профессиональную переподготовку,

процент; доступность дошкольного образования для детей от 1,5 до 3 лет,

процент; количество детей из малообеспеченных, неблагополучных

семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,

получающих дошкольное образование, единиц; количество мест,

открытых вновь для детей в возрасте от 2 месяцев до 1 года, единиц;

количество групповых комнат, возвращенных для служебного назначения

или перепрофилированных, единиц ; количество приобретенной мебели,

специального оборудования, технологического оборудования, мягкого и

хозяйственного инвентаря, игрушек и другого оборудования для вновь

создаваемых (пере профилируемых) групповых комнат, штук;

Ожидаемые результаты

реализации Программы
Увеличение охвата детей от 1 до 7 лет дошкольным образованием

до 67 процентов; сохранение удельного веса численности

воспитанников дошкольных образовательных организаций,

расположенных на территории Шумовского сельского поселения

(далее именуются - ДОО), в возрасте 3 -7 лет, охваченных

образовательными программами дошкольного образования,

соответствующими требованиям ФГОС ДО, Сохранение

количества детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а

также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,

получающих дошкольное образование; сохранение удельного веса

педагогических и руководящих работников ДОО, прошедших в

течение последних 3 лет повышение квалификации или

профессиональную переподготовку, 100 процентов; увеличение

доступности дошкольного образования для детей от 1,5 до 3 лет, до

100 процентов; количество приобретенной мебели, специального

оборудования, технологического оборудования, мягкого и

хозяйственного инвентаря, игрушек и другого оборудования для

вновь создаваемых (перепрофилируемых) групповых комнат;

обеспечение санитарно-эпидемиологической безопасности.

Приложение 2

 к постановлению администрации

 Шумовского сельского поселения

от 20.11.2020 г. № 47

4. Перечень и описание мероприятий Программы. Ресурсное обеспечение программы.

Основные мероприятия, предполагаемые к реализации в рамках Программы и объемы средств,

необходимые для их реализации, представлены в Таблице 2.

Таблица 2

Система программных мероприятий в рамках Программы и объемы средств, необходимые для

их реализации

Наименование мероприятия Ответственны

е исполнители

Источник Сумма необходимых средств

(тыс. руб.)

2020 г. 2021 г. 2022 г.

МДОУ № 14 «Шумовский детский сад «Светлячок»

1. Предоставление

дошкольного образования:

- заработная плата работникам

дошкольного учреждения;

- начисления на з/плату

- оплата услуг связи;

- оплата коммунальных услуг;

- оплата прочих расходов

(модернизвция)

-налог на имущество

-привлечение детей из

малообеспеченных (ОБ-156,78

и РБ-58,1)

- многодетные

-компенсация по многодетным

-компенсация ЖКХ

-санитарно-

эпидемиологическая защита

Л. Н. Пашнина Средства

районного

(областног

о)бюджета

4707,24

1421,58

17,00

943,83

24,00

40,00

214,9

124,05

320,17

93,0

4626,8

1397,3

1341,11

156,78

290,98

4626,8

1397,3

1409,98

156,78

300,20

2. Обеспечение учебно-

методическими комплектами:

- прочие выплаты

Л.Н.Пашнина Средства

местного

бюджета 113,00 112,99 112,99

3. Оплата продуктов питания:

- приобретение прочих

материалов (родительская

плата -862,59)

Л.Н.Пашнина
Средства

местного

бюджета
1133,95

МДОУ № 15 «Устьянцевский детский сад «Улыбка»

1. Предоставление

дошкольного образования:

- заработная плата работникам

И. В.

Баландина

Средства

местного

бюджета

Наименование мероприятия Ответственны

е исполнители

Источник Сумма необходимых средств

(тыс. руб.)

2020 г. 2021 г. 2022 г.

МДОУ № 14 «Шумовский детский сад «Светлячок»

дошкольного учреждения;

- начисления на з/плату

- оплата услуг связи;

- оплата коммунальных услуг;

-налог на имущество

привлечение детей из

малообеспеченных (ОБ-76 и

РБ-71,96)

-компенсация по многодетным

-компенсация ЖКХ

- обеспечение санитарно-

эпидемиологической защиты

 2651,93

800,88

20,60

1317,21

94,68

102,4

42,33

96,38

93,0

2577,13

778,3

1500,04

76,0

117,44

2577,13

778,3

1630,05

76,0

121,39

2. Обеспечение учебно-

методическими комплектами:

- прочие выплаты

И. В.

Баландина

Средства

областной

бюджета 43,34

43,34

43,34

3. Оплата продуктов питания:

- приобретение прочих

материалов

И. В.

Баландина

Средства

местного

бюджета 652,12

В Таблице 3 представлены источники финансирования указанных мероприятий

Программы.

Таблица 3

Источники финансирования мероприятий Программы

Источники финансирования

мероприятий

Сумма необходимых средств (тыс. руб.)

2020 год 2021 год 2022 год

1. Средства местного бюджета  6288,8 6116,6 6129,8

2. Средства районного бюджета 8778,8 6901,6 7100,5

ИТОГО 15067,6 13018,20 13230,3